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Хулосаи
Донишгох,и байналмилалии сайёх,й ва сох,ибкории Точикистон

Ба кори диссертатсионии Изатуллои Хдбибзод дар мавзуи 

«Самт^ои асосии устуворгардонии амнияти молиявии Чумхурии 

Точикистон дар шароити чахонишавй» барои дарёфти дарачаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D051000 -  

Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (6D051003 - Амнияти 

иктисодй). Кори диссертатсионй дар кафедраи идоракунии давлатй ва 

мах,аллии Донишгох,и байналмилалии сайёх,й ва сох,ибкории Точикистон 

ичро шудааст.

Дар рафти ичрои диссертатсия Изатуллои Хдбибзод докторанти 

кафедраи идоракунии давлатй ва мах,аллии Донишго^и байналмилалии 

сайёх,й ва сох,ибкории Точ,икистон башумор рафта, тахдицоти илмиро 

оид ба омузиши пурраи мавзуи диссертатсияи илмии соли 2021 дар 

якчояги бо кафедрах,ои идоракунии давлатй ва мах,аллй ва ик;тисодиёти 

чах,онии Донишгох,и байналмилалии сайёх,й ва сох,ибкории Точ,икистон 

отоз кардааст.

Изатуллои Хдбибзод, соли таваллудаш 1990, шахрванди Ч,умх,урии 

Точикистон. Соли 2009 - 2015 Донишгох,и давлатии омузгории 

Точикистон ба номи С. Айниро аз руи ихтисоси «технология» ва соли 

2017 - 2021 Донишгох,и байналмилалии сайёх,й ва сохибкории 

Точикистон -ро аз руйи ихтисоси идораи давлатй, хатм намудааст.

Изатуллои Хдбибзод аз соли 2009 то 2013 ба дайси омузгор дар 

Литсейи касбии алокаи ш. Душанбе фаъолият намудааст. Аз соли 2013 

дар вазифаи мутахассиси шуъбаи кор бо чавонон, мудири шуъбаи 

таблитот ва иттилооти Кумитаи ичроияи Х,изби Халк;ии Демократии 

Точикистон дар нох,ияи Исмоили Сомонй ва раиси Кумитаи ичроияи 

Х,изби Халкди Демократии Точикистон дар шах,ри Х,исор кор ва



фаъолият менамояд. Дар соли 2017 ба хдйси докторанти кафедраи 

идоракунии давлатй ва махдллии Донишгох,и байналмилалии сайёх,й ва 

сох,ибкории Точикистон дохил шуд.

Соли 2017-ум докторанти Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 

сохибкории Точикистон тибк;и фармоиши ректори ДБССТ тах,ти №442/Д 

аз 29.08.2017. дохил шудааст.

Тибк;и к;арори чаласаи навбатии Шурой олимони Донишгох,и 

байналмилалии сайёх,й ва сох,ибкории Точикистон аз 26.03.2021, 

№10/7.10 номи мавзуи кори диссертатсионии докторант Изатуллои 

Хдбибзод тасдик; карда шудааст.

Диссертатсияи илмиашро дар мавзуи «Самтх,ои асосии 

устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити 

чахонишавй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - 

доктор аз руйи ихтисоси 6D051000 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки 

самтхои фаъолият (Амнияти иктисодй), тах,ти рох,барии д.и.и., дотсент 

Чумъаев Бах,овиддин Мах,мадназарович тах,ия намудааст.

Рох;бари илмй -  Ч,умъаев Б. М. д.и.и., дотсент, мудири кафедраи 

иктисодиёти чахон бо царори Шурой олимони Донишгох,и 

байналмилалии сайёх,й ва сох,ибкории Точикистон, №10/7.10 аз 

26.03.2021 таъин карда шудааст.

Мубрамият ва зарурати баргузории тахдик.от.
Дар шароити муосири рушди муносибатхои хочагидорй 

чахонишавии равандхои ичтимоию иктисодй, раванди хамгирой ва ба 
хам вобасташавии давлатхоро дар хочагии чахонй тавсеа бахшида, 
фаъол гардидани харакати озоди мол, хизмат, сармоя ва кувваи 
коргариро байни давлатхо мусоидат намуд, ки сабаби бунёди шароити 
мусоид барои баланд бардоштани некуахволии ахолй ва дастрасии онхо 
ба неъматхои бештари иктисодй гардид. Чдхонишавии иктисодиёт имруз 
пахлухои гуногуни хаёти хочагидории Ч,умхурии Точикистонро дарбар 
гирифтааст, ки таъсири бештари он дар бахши молияи кишвар зухур 
меёбад. Дар навбати худ чахонишавии молиявй, ки хамчун раванди 
тадричан муттахидшавии низомхои миллй ва минтакавии молиявй ба 
низоми ягонаи молиявии чахонй баромад менамояд, вобастагии 
мутак;обилаи бозорхои молиявии мамлакатхои алохидаро дучанд 
гардонида дар баробари имкониятхои нав тахдидхоро низ пеш меорад. 
Ин тахдидхо пеш аз хама дарачаи осебпазирии низоми молияи 
мамлакатро ба таъсири тахдидхои беруна баланд бардошта зарурати 
андешидани тадбирхои саривактй оид ба таъмини амнияти молиявиро 
пеш меорад.

Амнияти молиявй хамчун кисми мухимми амнияти иктисодй, 
татбики сиёсати баэътидоловарандаи хубтахрезишударо такозо 
менамояд, ки ба хифзи манфиатхои миллй, таъмини суботи молиявй ва



ракобатпазирии институтхои молиявии ватанй равона карда шудааст. 
Дар баробари ин дар шароити чахонишавй кафолати некуахволии 
шахсони алохида, устувории молиявии субъектони хочагидорй, рушди 
устувори тамоми шохахои иктисодиёт ба дарачаи назаррас ба таъмини 
суботи молиявй дар мамлакат алокаманд мебошанд.

Дар баробари ин, новобаста аз оне, ки дар Ч,умхурии Точикистон 
дар тахкикотхои илмй ба масъалахои таъмини амнияти миллй ва 
умумииктисодй таваччухи хоса зохир шуда бошад, хам то хол масъалаи 
таъмини амнияти молиявй махсусан дар шароити чахонишавй ба 
дарачаи назаррас мавриди тахкикот карор дода нашудааст, ки зарурати 
гузаронидани тахкикотхои навро такозо менамояд. Хдммаи ин интихоби 
мавзуъдадаф ва вазифахои тах;к;ик;оти мазкурро муайян намудаанд.

Мацсади кори диссертатсионй омузиши чанбахои назариявию 
методии арзёбии таъсири чахонишавй ба амнияти молиявй ва 
асосноккунии роххои такмили суботи молиявй дар Чумхурии 
Точикистон дар шароити озодкунии фаъолияти иктисоди беруна ба 
шумор меравад.

Барой расидан ба х,адафх,о х;алли вазифахои зерин гузошта шудаанд, 
аз ч,умла:

муайянсозй ва мук;арраркунии асосх,ои назариявй ва 
методологии таъсири чахонишавй ба амнияти молиявй;

тахдик;и тачрибаи хоричии таъмини амнияти молиявй дар 
шароити чахонишавй ва истифодаи он дар Ч,умхурии Точикистон;

арзёбии вазъи муосир ва тамоюли устуворгардонии амнияти 
молиявии Чумхурии Точикистон;

дак;ик;созии асосх,ои институтсионалии таъмини амнияти 
молиявии Чумхурии Точикистон;

муцаррарсозии самтх,ои стратегии устуворгардонии амнияти 
молиявии Ч,умхури Точикистон дар шароити чахонишавй;

коркарди механизми ташкилй-иктисодии паст намудани 
тахдидхо ба амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити 
чахонишавй;

асосноккунии тавсияхои илмию амалй оид ба коркарди 
механизми таъмини амнияти молиявй ба воситаи мукаммалгардонии 
назорати давлатии молиявй дар Ч,умхурии Точикистон.

Объекти тахдицот амнияти молиявии мамлакат ва чузъхои 
таркибии он ба шумор меравад.

Мавзуи (предмет) тах,к;ик;отро асосхои назариявй ва методии 
таъмини амнияти молиявй дар Ч,умхурии Точикистон ва муносибатхои 
ик;тисодии бавукуъоянда дар раванди чахонишавии молиявй ташкил 
медихад.

Фарзияи тах;к;ик;от дар он аст, ки таъмини амнияти молиявй дар 
шароити чахонишавй самаранокии институтхои молиявии мамлакатро 
таъмин намуда, дарачаи осебпазирии онхоро ба тахдидхои беруна кам 
мегардонад.



Мутобик;ати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.
Тахдик;оти диссертатсионй ба сарх,адх,ои зерини шиносномаи 

ихтисосх,ои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии 
Точикистон аз руи ихтисоси 6D051000 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки 
самтхои фаъолият (6D051003 - Амнияти ик;тисодй), мувофик; ба бандхои:
1. Назарияи амнияти ик;тисодй (категория, методология, усулх,о, 
м ехан и зм у ва абзорх,о); 3. Типологияи амнияти ицтисодй; мух,имтарин 
аломатхри тасниф (сох,авй, функсионалй, них,одй, минтацавй) ва 
абзорх,ои танзими он; 5. Арзишх,ои х,адди них,оии амнияти ик;тисодй ва 
усулх,ои муайян кардани ощ о; 7. Таснифи тахдидхр ба амнияти ик;тисодй 
дар сох,ах,ои иктисодиёт (истех;солй, ичтимой, молиявй, тичорати берунй, 
хдрбй-саноатй ва гайра); 12. Механизмами пайдоиши х;олатх,ои бухронй, 
ки сатх,и амнияти ицтисодиро кох,иш медих,ад ва тадбирх,ои пешгирии 
онх,о; 15. Механизмх,ои х,ифзи манфиатх;ои миллй дар сох;аи иктисодиёт 
ва баланд бардоштани “захираи устуворй”-и нишондих,андах,ои аввалияи 
(пороговых) амнияти ик;тисодй; 19. Манфиатх,ои миллии мамлакат дар 
сох,аи ицтисодиёт ва баррасии онх,о х,ангоми ташаккули сиёсати 
ик;тисодии давлат ва та^ияи дурнамои рушди ичтимоию ицтисодй; 23. 
Муаммох,ои х,амгироии Точикистон дар хочагии чах,онй ва амнияти 
ик;тисодии он; 26. Тачрибаи хоричии баланд бардоштани амнияти 
ик;тисодй (методх,о, механизмх,о, абзорх;о ва мутобик;шавии онх;о дар 
шароити Точикистон) мувофик;ат менамояд.

Сарчашмаи иттилоот. Сарчашмаи илмй ва методологии тах;к;ик;от 
чанбах,ои гуногуни равишх,ои системавй ва институтсионалии марбут ба 
проблемаи илмии зикршударо дар бар мегирад. Хднгоми ичрои рисолаи 
илмй -  тахдицотй маълумотх,ои расмии Агентии омори назди 
Президенти Чумхурии Точикистон, Бонки миллии Точикистон, 
Вазорати молияи Ч,умх;урии Точикистон, Кумитаи давлатии 
сармоягузорй ва идораи амволи давлатии Ч,умх,урии Точикистон, 
мушох,идах,ои муаллиф, адабиётх,ои махсуси илмй, меъёрй ва тахдилй ба 
х,алли масъалах,ои коркардшуда, инчунин маводи нашриях,ои даврй ва 
захирах,ои иттилоотии шабакаи Интернет истифода карда шудаанд.

Барой асосноккунии назария ва методологии таадицот, натичах,ои 
тах,к;ик;оти илмии олимони ватанй ва хоричй дар сох,аи таъмини амнияти 
молиявй, маводх,ои конференсиях,ои байналмилалй, инчунин 
муассисахои молиявии мамлакат зикр гардидаанд. Дар диссертатсия 
х,уччатх,ои меъёрй-х,ук;ук;ии муассисах,ои давлатии молиявию карзй, 
макомоти танзимкунанддаи бахши молия истифода бурда шудаанд.

Дарач,аи эътимоднокии натич,ах,ои тах,к;ик;отро пеш аз хдма 
истифодаи дурусти консепсияхои илмии ташхиси иктисодии 
нишондихандахои худудии амнияти молиявй, такя намудан ба 
сарчашмахои назариявй ва амалии маълумот оид ба объект ва мавзуи 
тахдицот, истифодаи иттилоот дар бораи таъсири чахонишавй ба



устувории молиявии Ч^умхурии Точикистон тасдик; мекунанд. Хулоса ва 
тавсиях,о дар асоси тахдили илмии натичах,ои тахдик;отх,ои назариявй ва 
тачрибавй бароварда шудааст.

Навгонии илмии тах;к;ик;от аз коркарди равиидои консептуалии 
таъмини амнияти молиявй дар шароити чахонишавй ва 
мукаммалгардонии механизми ташкилй-иктисодии паст намудани 
тахдидхои амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити 
чахонишавй иборат мебошад.

Натичах,ои асосии илмие, ки аз чониби муаллиф ба даст омада, 
барои х,имоя пешних,од мешаванд:

асосхои назариявй ва методии таъсири чахонишавй ба 
амнияти молиявй мук;аррар карда шудааст, хусусиятхои хоси 
чахонишавии молиявй ошкор карда шуда, аз тарафи муаллиф таърифи 
нави амнияти молиявй пешкаш карда шуда, самтхои асосии он ошкор ва 
вазифах,ояш мушахас карда шудаанд. Собит карда шудааст, ки бисёр 
унсурх,ои чахонишавии молиявй дар натичаи рушди худи бахши молия 
дар сатхи миллй пайдо шудаанд, ки ба афзоиши сармояи озоди пулй ва 
хдракати он дар байни кишварх,о алок;аманданд.

дар асоси тахк;ик;и тачрибаи хоричии таъмини амнияти 
молиявй ок;ибатхои мусбат ва тахдидхои чахонишавй ба низомхои 
молиявии ицтисодиётхои миллй мушаххас карда шуда, хусусияти 
муковимати кишвархо ба он бо дарназардошти мутобикгардонии бахши 
молия ба ин раванд, истифодаи имкониятхои байналмилаликунонии 
фаъолияти хочагидорй пешниход карда шудаанд, роххои татбики 
механизмхои пешрафтаи хоричии таъмини амнияти молиявй дар 
Ч^умхурии Точикистон пешниход карда шудааст.

арзёбии вазъи муосир ва тамоюли устуворгардонии амнияти 
молиявии Ч,умхурии Точикистон бо дарназардошти тахлили кимматхои 
вокей ва хадду худудии нишондихандахои тавсифкунандаи холати 
амнияти молиявии Ч^умхурии Точикистон ба рох монда шуда, омилхои 
дохилй ва берунии тахдидкунанда ба дарачаи амнияти молиявии кишвар 
ошкор карда шуда, нишондихандахои низоми молиявии кишварро аз 
руи киммати вокей ва хадду худудии он гурухбандй карда шудаанд. 
Зарурати коркарди механизми муассири таъмини амнияти молиявии 
кишвар, ки барои воридшавии мамлакат ба низоми молиявии чахонй 
мусоидат менамояд асоснок карда шудааст.

асосх,ои институтсионалии таъмини амнияти молиявии 
Ч,умхурии Точикистон мушаххас карда шуда, вазифахои ниходхои 
таъмини амнияти молиявй мукаррар, роххои самаранокгардонии 
сохтори институтсионалии амнияти молиявй тарики мукаммалгардонии 
конунгузории соха, баланд бардоштани махсулнокии фаъолияти 
субъектони ин низом, рушди хамкорихои макомоти танзимкунандаи 
соха пешниход карда шудааст, мушкилоти конунгузорй дар самти 
таъмини амнияти молиявй (парокандагии меъёрхои хукукии чойдошта; 
Чой доштани мухолифатхо дар конунгузорй, мавчуд набудани конуни



алохида дар самти таъмини амнияти молиявй, рушди нокифояи 
механизми танзими амнияти молиявй, хамоханги нокифояи устувории 
молиявй байни макомоти танзимкунанда ва муассисахои молиявй ва г.) 
ошкор карда шудаанд.

самтхои стратегии устуворгардонии амнияти молиявии 
Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй пешниход карда шуда, 
(бунёди шароит барои баланд бардоштани сифати идоракунии молиявии 
макомотхо ва идорахои бахши молияи мамлакат; рушди низоми 
назорати давлатй ва махаллии молиявй; бунёди низоми самараноки 
танзими асъор ва назорати асъор; мукаммалгардонии низоми аудити 
давлатй дар бахши молия ва бучет; таъмини фаъолияти самаранокии 
низоми андоз; идоракунии самараноки карзи хоричии Ч,умхурии 
Точикистон; ракамикунонии низоми идоракунии молияи давлатй; 
таъмини самаранокии хамкорихои байналмилалии Ч,умхурии 
Точикистон дар бахши молия; коркард ва татбики механизми танзими 
муносибатхои байнибучавй), тахкими амнияти молиявй як раванди 
дарозмухлат арзёбй гардидааст, зарур шуморида шудааст, ки чустучуи 
роххои дастёббй ба он дар ячейкахои аввалини таъмини амнияти 
молиявй огоз карда шавад.

механизми ташкилй-иктисодии паст намудани тахдидхои 
амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй 
коркард карда шудааст, ки низоми доимоамалкунандаи ошкорсозй, 
арзёбй ва идоракунии тахдидхои молиявиро инъикос намуда устувории 
низоми молиявиро кафолат медихад;

-  тавсияхои илмию амалй оид ба мукаммалсозии механизми 
назорати давлатии молиявй дар самти таъмини амнияти молиявй дар 
Чумхурии Точикистон пешниход карда шудаанд. Исбот карда шудааст, 
ки татбик;и механизми пешниходшуда ба бехтар шудани вазъи молиявии 
давлат, нигохдории нишондихандахои он дар минтакаи субот равона 
гардидааст.

Ахамияти назариявии тавдицот. Ахамияти назариявии 
диссертатсия аз васеъ намудани донш щ ои илмй дар назарияи таъмини 
амнияти молиявй, муайян намудани тахдидхо ба амнияти молиявии 
Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй ва пешниходи 
тавсияхои илмй барои бартараф намудани он, истифода аз тачрибаи 
хоричй, нигохдории нишондихандахои амнияти молиявй дар минтакаи 
субот, иборат аст. Х,амзамон, имконияти истифодабарии натичахои 
бадастомада дар шакли маводхои лексиявй вучуд дорад.

Ах;амияти амалии тахк;ик;от. Ахамияти амалии тахк;ик;отро 
имконияти истифодаи натичахои бадастомада аз тарафи мацомоти 
давлатй дар тахияи барномахои ичтимоию икдисодии рушди таъмини 
амнияти молиявй дар Ч,умхурии Точикистон аз тарафи Вазорати молияи 
Ч,умхурии Точикистон хангоми чалби карзи хоричй, Бонки миллии 
Точикистон хангоми баходихии фаъолияти муассисахои карзй, 
Вазорати рушди икдисод ва савдои Ч,умхурии Точикистон хангоми



тах,ияи стратегиям и таъмини амнияти молиявии мамлакат, такмили 
заминавию институтсионалии фаъолияти муассисахои молиявй ташкил 
медихад.

Нук;тах,ои ба х;имоя пешних,одшаванда:
асосх,ои назариявй ва методии тахдик;и таъсири чахонишавй 

ба амнияти молиявй мук;аррар карда шуда аз тарафи муаллиф таърифи 
нави амнияти молиявй пешкаш карда шудааст.

дар асоси тахк;ик;и тачрибаи хоричии таъмини амнияти 
молиявй оцибатхои мусбат ва тахдидхои чахонишавй ба низомхои 
молиявии ик;тисодиёти миллй мушаххас карда шудааст.

арзёбии вазъи муосир ва тамоюли устуворгардонии амнияти 
молиявии Ч,умхурии Точикистон ба рох монда шудааст.

асосх;ои институтсионалии таъмини амнияти молиявии 
Ч,умхурии Точикистон мушаххас карда шуда, рохх,ои 
самаранокгардонии сохтори институтсионалии амнияти молиявй 
пешниход карда шудааст.

-  самтх,ои стратегии устуворгардонии амнияти молиявии 
Ч^умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй пешниход карда 
шудааст.

механизми ташкилй-иктисодии паст намудани таъсири 
тахдидхо ба амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити 
чахонишавй коркард карда шудааст;

тавсиях,ои илмию амалй оид ба мукаммалсозии механизми 
назорати давлатии молиявй дар самти таъмини амнияти молиявй дар 
Ч,умх,урии Точикистон пешних,од карда шудаанд.

Сах;ми шахсии довталаб. Хдмаи марх;илах,ои ичрои нак;шаи кори 
диссертатсионй, аз к;абили тах,ияи мавзуъ, асосноккунии мубрамияти он, 
мукаррарсозии мак;сад ва вазифах,ои кор бо иштироки бевоситаи 
муаллиф ба рох монда шудааст. Муаллиф дар омузиши асосхои 
назариявй ва методологии тахкики таъсири чахонишавй ба амнияти 
молиявй, дар бах,одих,ии х,олати кунунии суботи молиявй дар мамлакат, 
муайянсозии самтх,ои асосии таъмини амнияти молиявй дар шароити 
чахонишавй сахми худро гузоштааст.

Тасвиб ва амалисозии натич,ах,ои диссертатсия. Натич,ах,ои асосии 
тахдик;оти диссертатсия тасвиб карда шудаанд: дар конфронсхои илмй- 
амалии байналмилалй “Такмили муносибатх,ои молиявй-к;арзй х,амчун 
заминаи амалисозии х,адафи чоруми миллй -  саноатикунонии 
босуръати мамлакат (Душанбе: 28.05. 2022), Самтхои стратегии рушди 
сохибкории инноватсионй дар шароити чах,онишавй (Душанбе: 2022 
25.10. 2022.), конфронсхои чумхуриявии “Нащн ва макоми менечменти 
инноватсионй дар тахким ва рушди саноатикунонии мамлакат 
(Душанбе: 28.10.2022), Масъалахои мубрами бахисобгирии мухосибй, 
тахлил ва аудит дар шароити муосир (ш.Душанбе, 28.05.2023) ва гайра. 
Тавсиях,ои методй ва амалии пешних,одгардида метавонанд аз тарафи



мак;омоти давлатй дар тах,ияи барномахои ичтимоию икдисодии рушди 
таъмини амнияти молиявй дар Ч,умхурии Точикистон, такмили 
заминавию институтсионалии фаъолияти муассисахои молиявй 
истифода бурда шаванд. Дастурамали назариявй ва методикии 
тахдицоти рисолаи илмй дар равиши таълим тавассути кор карда 
баромадани барномахои таълимй, китоби дарсй ва матнх;ои лексияхо аз 
фанхои «Назарияи иктисодй», «Амнияти иктисодй», «Амнияти 
молиявй», «Пул карз бонк» барои донишчуёни равняй икдисодй 
истифода бурда мешаванд.

Алок;амандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди 
илм. Рисолаи илмй дар доираи Стратегияи миллии рушди Чумхурии 
Точикистон барои давраи то соли 2030, ки дар он масъалаи таъмини 
амнияти иктисодй, аз он чумла, амнияти молиявй чойгохи мух,им дорад 
бармеояд.

Мавч,удияти санади тасдик,кунандаи татбик;и натич,ах,ои илмй дар 
истех;солот. Натичахои илмии тахкикоти илмй дар раванди тахияи 
барномахои ичтимоию икдисодии таъмини амнияти молиявй дар 
Чумхурии Точикистон аз тарафи Вазорати молияи Ч,умхурии 
Точикистон 14.09.2023 №5 татбик карда шудааст. Муцаррароти 
назариявй ва амалии диссертатсия дар раванди таълим хангоми таълими 
курсх,ои «Назарияи иктисодй», «Амнияти иктисодй», «Амнияти 
молиявй», «Пул карз бонк» ва гайра дар Донишгох,и байналмилалии 
сайёх,й ва сохибкории Точикистон истифода шудаанд.

Интишорот аз руи мавзуи диссертатсия. Хулоса ва мук;аррароти 
умумии диссертатсия аз чониби муаллиф дар 8 мак;олах,ои илмй бо х,ачми 
умумии 6.09 чузъи чопй (бо х,ук;ук;и муаллиф) нашр шудаанд. Аз онх,о 4 
мак;ола дар мачалладои шомили федристи КОА-и назди Президента 
Ч,умх,урии Точикистон нашр гардидааст.

Сохтор ва х,ач,ми кори диссертатсиоий бо х,адаф, вазифах,о ва 
мантик;и дохилии тахдик;от мак;саднок муайян карда шудаанд. 
Диссертатсия аз мук;аддима, се боб, хулоса, руйхати адабиёти 
истифодашударо дар бар гирифта, дар х,ачми 186 садифаи матни асосй, 
аз чумла: 22-чадвал, 8 раем баён гаштааст.

Мак;олах;ои асосии муаллиф дар робита ба мавзуи тах,к;ик;от: 
а) Интишорот дар нашриях,ои так;ризшаванда:

[1-М]. Изатуллои >^абибзод Равишхои назариявии тахк;ик;и таъсири 
чахонишавй ба амнияти молиявй // Идоракунии давлатй. Паёми 
Академияи идоракунии давлатии назди Президента Чумхурии 
Точикистон. - Душанбе, 2021. - №4/2 (54). -С338-347.

[2-М]. Изатуллои Хдбибзод Ч,умъаев Б.М. Амнияти молиявии 
Чумхурии Точикистон: арзёбии холат ва пешниходи самтхои 
мукаммалгардонии он //[Текст] / И. Хабибзод // Паёми Донишгохи 
миллии Точикистон. -Душанбе, 2022. - №4. - С107-113.
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[3-М].Изатуллои Х^абибзод Ч,умъаев Б.М. Тахдидхои амнияти 
молиявии Ч,умхурии Точикистон ва роххои паст намудани онхо дар 
шароити чахонишавй [Матн] X,. Изатуллои // Иктисодиёти Точикистон. - 
Душанбе, 2022. -№4 (1).-С. 92-102.

[4-М].Изатуллои X,. Роххои асосии устуворгардонии амнияти 
молиявии Ч,умх,урии Точикистон дар шароити чахонишавй [Матн] X,. 
Изатуллои // Паёми Донишгохи давлатии тичорати Точикистон: - 
Душанбе, 2022. -№4 (2).-С. 190-199.

б) дар дигар нашриях,о:

[5-М]. Изатуллои Хдбибзод Тахлили мукоисавии нишондихандахои 
вокей ва хадду худудии амнияти молиявй дар Ч,умхурии Точикистон 
[Матн] X,. Изатуллои // Такмили муносибатх,ои молиявй-царзй хдмчун 
заминаи амалисозии хддафи чоруми миллй -  саноатикунонии 
босуръати мамлакат. Мачмуаи маводи конфронси илмй-амалии 
байналмилалй, 28-уми майи соли 2022. -  Душанбе: 2022. - С. 163-168

[6-М]. Изатуллои Х,абибзод Баъзе самтхои стратегии 
устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхури Точикистон [Матн] X,. 
Изатуллои // Самтхои стратегии рушди сохибкории инноватсионй дар 
шароити чах,онишавй / Мачмуаи маводи конфронси байналмилалии 
илмй (25-уми ноябри соли 2022) Душанбе: 2022. - С .  426-431

[7-М].Изатуллои Х,абибзод, Ч^умъаев Б. М. Тахдидхои амнияти 
молиявии мамлакат: мафхум, таснифот ва роххои муковимат ба онхо 
[Матн] X,. Изатуллои Б:М. Ч^умъаев // Накш ва макоми менечменти 
инноватсионй дар тахким ва рушди саноатикунонии мамлакат 
(28.10.2022). Душанбе -С.185-189

[8-М].Изатуллои Х,абибзод Ч,анбахои институтсионалии таъмини 
амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй // 
Масъалахои мубрами бахисобгирии мухосибй, тахлил ва аудит дар 
шароити муосир [Матн] X,. Изатуллои / Маводи конфронси илмй-амалии 
чумхуриявй (ш.Душанбе, 28 марта соли 2023) -  Душанбе: 2023.-С. 253- 
257. “

Карор карда шуд:

1. Кори диссертатсионии Изатуллои Х,абибзод дар мавзуи 
«Самтх,ои асосии устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии 
Точикистон дар шароити чахонишавй» барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D051000 -  
Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (6D051003 - Амнияти 
иктисодй) пешних,од гардидааст, ба талаботи КОА-и назди Президента 
Ч,умх;урии Точикистон чавобгу буда, теъдод ва интишороти натичах,ои 
илмй ба мух,тавои диссертатсия мутобицат менамояд.

2. Кори диссертатсионии Изатуллои Хдбибзод чихдти дарёфти 
дарачаи дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисос дар мавзуи «Самтх,ои асосии устуворгардонии амнияти



молиявии Ч,ум^урии Точикистон дар шароити чахонишавй» аз руи 
ихтисоси 6D051000 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият 
(6D051003 - Амнияти иктисодй) бо дарназардошти ислох,и баъзе 
камбудщ ои ошкоргардида ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-O17 
назди Институти иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмх,ои 
Точикистон барои х;имоя пешних,од карда шавад.

Хулоса дар чаласаи якчояи кафедрах,ои идоракунии давлатй ва 
ма^аллй ва иктисодиёти ча^он Донишгох,и байналмилалии сайёх,й ва 
сох,ибкории Точикистон (суратчаласаи №8/1 аз 09.11.2023) тасдик; 
шудааст.

Натичах,ои овоздих,ии кушод: Тарафдор -  24 нафар, Зид -  нест, 
Бетараф -  нест. Якдилона к;абул гардид.
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